ALUMINI ENGENHARIA S.A – (“Em Recuperação Judicial”)

Notas Explicativas da Administração Sobre as Demonstrações Contábeis
Referentes aos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e de 2013

58

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos
quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de
sensibilidade de variações nas taxas de juros, a administração adotou para
o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do
balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V
estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das
taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese
dos respectivos cenários apresentados:

Consolidado

Taxa de

juros   Cenários

Exposição patrimonial
Exposição

Risco

efetiva em
I - Provável

II 25%

III 50%

IV  -25%

V  -50% Consolidado   31/12/2014

1 - Ativos financeiros

Aplicações financeiras 35.598
Variaçã
o do CDI 11,57%   4.119   5.148   6.178   3.089   2.059

2 - Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (135.294)
Variaçã
o do CDI 11,57%   (15.654)   (19.567)   (23.480)   (11.740)   (7.827)

Debêntures (397.496)
Variaçã
o do CDI 11,57%   (45.990)   (57.488)   (68.985)   (34.493)   (22.995)

(61.644)   (77.055)   (92.465)   (46.233)   (30.822)

1 + 2   Efeito   (57.525)   (71.907)   (86.287)   (43.144)   (28.763)

Controladora
   Taxa de juros   Cenários

Exposição patrimonial
Exposição

Risco

efetiva em
I - Provável

II 25%

III 50%

IV  -25%

V  -50% Controladora   31/12/2014

1 - Ativos financeiros

Aplicações financeiras 25.921
Variação
do CDI 11,57%   2.999   3.749   4.499   2.249   1.500

2 - Passivos financeiros

Empréstimos e financiamentos (100.325)
Variação
do CDI 11,57%   (11.608)   (14.510)   (17.411)   (8.706)   (5.804)

Debêntures (397.496)
Variação
do CDI 11,57%   (45.990)   (57.488)   (68.985)   (34.493)   (22.995)

   (57.598)   (71.998)   (86.396)   (43.199)   (28.799)

1 + 2   Efeito   (54.599)   (68.249)   (81.897)   (40.950)   (27.299)

ALUMINI ENGENHARIA S.A – (“Em Recuperação Judicial”)

Notas Explicativas da Administração Sobre as Demonstrações Contábeis
Referentes aos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e de 2013

59

23 Avais, garantias e fianças

Em 31 de dezembro de 2014, a Companhia exerce como avalista as seguintes
garantias:

Empresa Credora Tipo Valor

Cavan Pré-Moldados S.A. BV Leasing   Leasing 101
Cavan Rocbra Ind. e Com. de Pré Moldados de Concretos S.A. Banco Itauleasing S.A.   Leasing 366
Alta Energia Empreendimentos e Construções S.A.  Banco Itaú Unibanco S.A.   Empréstimo 1.000
Alta Energia Empreendimentos e Construções S.A.  Banco Santander   Empréstimo 10.000
Alta Energia Empreendimentos e Construções S.A.  Banco Bradesco   Empréstimo 5.900
Alta Energia Empreendimentos e Construções S.A.  Banco Bradesco   FINAME 9.314